3

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
О порядке и случаях использования собственных материальных

ресурсов и финансовых средств для приобретения жилых помещений,

в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан»
Принято Думой города

«____» _________ 2022 г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п «Об адресной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан», абзацем 2 пункта 4.5 постановления администрации города Нефтеюганска от 30.04.2019 № 228-п «Об утверждении адресной программы города Нефтеюганска по переселению граждан из аварийного жилищного фонда», пунктом 2 статьи 6.2 Устава муниципального образования город Нефтеюганск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заслушав решение комиссии по городскому хозяйству, Дума города решила:
1.Реализовать право на дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для приобретения жилых помещений, в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019       № 104-п, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан»,               в случае, если в 2022 году рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в городе Нефтеюганске превышает норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в муниципальном образовании город Нефтеюганск, установленный региональной службой по тарифам автономного округа на первый квартал 2022 года, путём выделения средств местного бюджета,                       с учётом средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в городе Нефтеюганске, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка),                            но не более норматива (показателя) средней рыночной стоимости                                 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в муниципальном образовании город Нефтеюганск, установленного региональной службой по тарифам автономного округа на момент публикации извещения о проведении аукциона по приобретению жилых помещений.
2.Утвердить Порядок использования средств бюджета города Нефтеюганска для приобретения жилых помещений, в соответствии с адресной программой города Нефтеюганска по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, согласно приложению к решению.

3.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!»                           и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы

              Р.Ф.Галиев

«____» _________2022 года

№______-VII
Приложение

к решению Думы города

от __________ № ______
Порядок

использования собственных материальных

ресурсов и финансовых средств для приобретения жилых помещений,

в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан»

1. Настоящий Порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования город Нефтеюганск (далее - Порядок) определяет организационные основы, порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для приобретения жилых помещений, в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан».
2.Собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования город Нефтеюганск (далее - органы местного самоуправления) полномочий по приобретению жилых помещений, в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п, используются в следующем порядке:
1) главный распорядитель бюджетных средств, за которым закреплены полномочия на приобретение жилых помещений, в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п:
а) формирует потребность в приобретении жилых помещений,                                    в соответствии с Адресной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п, с указанием общей площади и количества необходимых для приобретения жилых помещений.

б) готовит заключение о средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении, расположенного на территории города Нефтеюганска, содержащее анализ рынка недвижимости в муниципальном образовании город Нефтеюганск,                         в котором отражается информация о стоимости предполагаемых к продаже жилых помещений в капитальном исполнении, расположенных на территории города Нефтеюганска, реализуемых физическими и юридическими лицами, в соответствии с Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567.
в) производит расчёт бюджетных ассигнований, необходимых для приобретения жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.
Расчёт производится исходя из средней рыночной стоимости                                1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении, расположенного на территории города Нефтеюганска, определённой в соответствии с заключением, установленным подпунктом б) пункта 1 части 2 настоящего Порядка, но не более норматива (показателя) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в муниципальном образовании город Нефтеюганск, установленного региональной службой по тарифам автономного округа на момент публикации извещения о проведении аукциона по приобретению жилых помещений.

2) департамент финансов администрации города доводит до главного распорядителя бюджетных средств, за которым закреплены полномочия на приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, общий объем собственных денежных средств, необходимых для приобретения жилых помещений, в соответствии                              с Соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в рамках постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.04.2019 № 104-п «Об адресной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан».

3. Расчётная потребность на приобретение жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, определённая                           в соответствии с подпунктом в) пункта 1 части 2 настоящего Порядка, превышающая объём субсидии, доведенной в соответствии постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «Об организации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре условий реализации жилищных прав граждан», Соглашением                                             о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассчитывается по следующей формуле:
ОС = ОС1 - ОС2, где:
ОС - общий объём использования собственных материальных ресурсов             и финансовых средств, необходимых для приобретения жилых помещений,                   с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в рамках Адресной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п;
ОС1 – общий объем денежных средств, необходимых для приобретения жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в рамках Адресной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п;
ОС2 – объём субсидии, предоставленной из бюджета автономного округа муниципальному образованию город Нефтеюганск, для приобретения жилых помещений, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в рамках Адресной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 01.04.2019 № 104-п.
ОС1 рассчитывается по следующей формуле:

ОС1 = РС х S, где:
РС - рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении, расположенного на территории города Нефтеюганска, определённая в соответствии с заключением, установленным подпунктом б) пункта 1 части 2 настоящего Порядка, но не более норматива (показателя) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в капитальном исполнении в муниципальном образовании город Нефтеюганск, установленного региональной службой по тарифам автономного округа на момент публикации извещения о проведении аукциона по приобретению жилых помещений.

S - общая площадь жилых помещений, необходимых для приобретения, с целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда,                                       в соответствии с потребностью, установленной подпунктом а) пункта 1 части 2 настоящего Порядка.

4. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования город Нефтеюганск производится в пределах средств бюджета города Нефтеюганска, утверждённого решением Думы города о бюджете города Нефтеюганска.